



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Polícia Militar - PM

Comissão Permanente de Licitações da CPOF PMRO - PM-CPOFLICITACOES

Decisão nº 16/2026/PM-CPOFLICITACOES

Tendo chegado ao meu conhecimento os autos do processo SEI 0021.022948/2024-53 e após analisar pormenorizadamente o teor do Ofício nº 943/2026/SUPEL-COSEG2 (68907390), que trata da análise das Propostas sob o ID 68903657, 68905398, 68905941 e 68906944, e ainda, a Nota Técnica 3 de Análise de Propostas (69349996) que analisou a adequação técnica e comercial das propostas, considerando a conformidade com o Termo de Referência sob o ID 0066321291 e com o Instrumento Convocatório sob o ID 0066081215, e concluiu por:

RESOLVO:

I - Concordar com a Nota Técnica nº 3 (69349996) de Análise das Propostas, por meio da qual foram analisadas as propostas apresentadas pelas empresas M. S. Gonçalves Ltda., conforme Documento sob o ID 68903657, referente aos grupos 1, 2 e 6; BRS Serviços de Montagens de Estruturas Eireli, conforme Documento sob o ID 68905398, referente aos grupos 3, 4 e 8, Pinheiros Comércio de Produtos para Limpeza Ltda., conforme Documento sob o ID 68905941, referente ao grupo 5 e M.C. Indústria e Comércio de Papéis Ltda., conforme Documento sob o ID 68906944, referente ao grupo 7.

II - Reprovar a Proposta da empresa M. S. Gonçalves Ltda., conforme o Documento sob o ID 68903657, para o grupo 1, tendo em vista a inadequação técnica e comercial dos itens 4, 6 e 7, para o grupo 2, tendo em vista a inadequação técnica e comercial dos itens 97, 99 e 100 e para o grupo 6, tendo em vista a inadequação técnica e comercial dos itens 111, 112, 114, 115 e 116 com o Termo de Referência e o Instrumento Convocatório, nos termos da Nota Técnica nº 3 (69349996), o que compromete a proposta do respectivo lote tendo em vista que o critério de julgamento do certame é o de menor preço por lote ou grupo.

III - Reprovar a Proposta da empresa BRS Serviços de Montagens de Estruturas Eireli, conforme o Documento sob o ID 68905398, para o grupo 3, tendo em vista a inadequação técnica e comercial dos itens 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20 e 21, para o grupo 4, tendo em vista a inadequação técnica e comercial dos itens 77, 78, 79, 80, 106, 108, 109 e 110 e para o grupo 8, tendo em vista a inadequação técnica e comercial dos itens 86, 90, 92, 119, 121, 127 e 130 com o Termo de Referência e o Instrumento Convocatório, nos termos da Nota Técnica nº 3 (69349996), o que compromete a proposta do respectivo lote tendo em vista que o critério de julgamento do certame é o de menor preço por lote ou grupo.

IV - Reprovar a Proposta da empresa Pinheiros Comércio de Produtos para Limpeza Ltda., conforme o Documento sob o ID 68905941, para o grupo 5, tendo em vista a inadequação técnica e comercial dos itens 22, 25, 31, 32 e 33, com o Termo de Referência e o Instrumento Convocatório, nos termos da Nota Técnica nº 3 (69349996), o que compromete a proposta do respectivo lote tendo em vista que o critério de julgamento do certame é o de menor preço por lote ou grupo.

V - Reprovar a Proposta da empresa MC Indústria e Comércio de Papéis Ltda., conforme o Documento sob o ID 68906944, para o grupo 7, tendo em vista a inadequação técnica e comercial dos itens 36, 38, 49 e 68, com o Termo de Referência e o Instrumento Convocatório, nos termos da Nota Técnica nº 3 (69349996), o que compromete a proposta do respectivo lote tendo em vista que o critério de julgamento do certame é o de menor preço por lote ou grupo.

VI - Determinar que a Coordenadoria de Planejamento, Orçamento e Finanças (CPOF) adote as providências cabíveis para a tramitação processual do procedimento licitatório.

GLAUBER ILTON DE SOUSA SOUTO - Coronel QOPM

Comandante-Geral da Polícia Militar de Rondônia

"Polícia Militar de Rondônia: Servindo e Protegendo"
Coordenadoria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Avenida Lauro Sodré, 1663, Olaria, Porto Velho, Rondônia, 76.801-311
protocolo.cpod@pm.ro.gov.br



Documento assinado eletronicamente por **Glauber Ilton de Sousa Souto**, Comandante-Geral da PMRO, em 26/02/2026, às 13:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do [Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.](#)



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [portal do SEI](#), informando o código verificador **69349934** e o código CRC **F0EEF99F**.

Referência: Caso responda esta Decisão, indicar expressamente o Processo nº 0021.022948/2024-53

SEI nº 69349934

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Polícia Militar - PM

NOTA TÉCNICA Nº 3/2026/PM-CPOFLICITACOES

1. **DA IDENTIFICAÇÃO**
 - 1.1. Processo SEI: 0021.022948/2024-53
 - 1.2. Assunto: Análise de propostas do Pregão Eletrônico Nº 90470/2024/SUPEL
 - 1.3. Referência: Ofício 943 (68907390)
 - 1.4. Objeto: Registro de Preços para a aquisição de Material de Limpeza e Higiênização.
2. **DO OBJETO**
 - 2.1. A presente Nota Técnica tem por objeto analisar tecnicamente as propostas complementares apresentadas pelas empresas participantes do Pregão Eletrônico Nº 90470/2024/SUPEL/RO, em atendimento ao Ofício 943 (68907390), o qual solicitou a análise técnica das propostas.
 - 2.2. O exame teve como foco verificar a conformidade dos produtos ofertados com as especificações do Termo de Referência, assegurando que todos os materiais atendam aos requisitos de qualidade e adequação ao uso institucional da Polícia Militar de Rondônia (PMRO).
3. **DA METODOLOGIA**
 - 3.1. A presente análise fundamentou-se na comparação entre as especificações técnicas mínimas previstas no Termo de Referência e as informações/documentos apresentados pelos fornecedores (marca, modelo, catálogos e fichas técnicas).
 - 3.2. Foram atribuídos três juízos possíveis a cada item:
 - a) **Atende** – atende integralmente às exigências do edital.
 - b) **Não atende** – não atende às especificações ou não apresentou a documentação ou informações capazes de comprovar que o item atende as especificações.
4. **DO RESUMO EXECUTIVO (BREVES CONCLUSÕES)**
 - 4.1. A análise das propostas conforme tópico 5 a seguir, evidenciou que parte dos fornecedores apresentou produtos em conformidade com as especificações do Termo de Referência, demonstrando atendimento pleno ao objeto licitado. Entretanto, diversas propostas não atenderam integralmente às exigências, seja por ausência de documentação técnica (catálogos/folders), incompatibilidade de características ou por não envio dos anexos solicitados no prazo.
 - 4.2. Em alguns casos, foi necessária a realização de diligências para o esclarecimento da proposta dos fornecedores a fim de viabilizar a sua validação. Assim, conclui-se que apenas as empresas que atenderam integralmente às especificações estão aptas a prosseguir na fase seguinte do certame, enquanto as demais permanecem condicionadas à apresentação de documentos complementares ou foram desclassificadas por descumprimento das exigências editalícias.
5. **DA ANÁLISE CONSOLIDADA**
 - 5.1. A consolidação das análises foi elaborada a partir da comparação entre as especificações constantes no Termo de Referência e as propostas apresentadas pelas empresas participantes. Para cada item licitado, foram verificadas as características técnicas, a documentação apresentada e a conformidade com os requisitos exigidos, registrando-se, de forma objetiva, os resultados obtidos quanto ao atendimento, não atendimento ou necessidade de diligência para complementação.
 - 5.2. A seguir, apresentam-se as informações em forma de tabela, de modo a facilitar a consolidação da conformidade das propostas.
 - 5.3. **Da Proposta da Empresa M.S. Gonçalves Ltda sob o ID 68903657.**

GRUPO 1

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	MARCA	CATMATERIAL	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	ATENDE/NÃO ATENDE	
1	Desinfetante: embalagem com 5 litros. Componente ativo cloreto de alquildimetil benzil amônio e cloreto de dialquil dimetilamônio que elimine germes e bactérias. Constando no rótulo identificação do produto, marca do fabricante e registro do ANVISA. O produto não poderá ter data de fabricação superior a 90dias na data de entrega e deverá ter validade de no mínimo de 12 meses. Aromas variados: lavanda, floral e eucalipto	BEM LIMPO	310902	UND	8664	R\$ 7,00	R\$ 60.648,00	Atende	
2	Detergente líquido: frasco contendo 500 ml, biodegradável, acondicionado em frasco plástico, dotado de bico econômico, com no mínimo4% de matéria ativa, padrão pH ente 6,5 e 7,0,viscosidade entre 100 e 120cps. Versões: limão, maçã, neutro, Cristal ou coco. Identificação na embalagem conforme legislação em vigor. Atender a NBR14725-2. Validade restante na	LIMPOL	449798	UND	16202	R\$ 1,85	R\$ 29.973,70	Atende	
3	Esponha lã de aço: de carbono para limpeza, de textura macia, isenta de sinais de oxidação, embaladas em sacos plásticos selados, contendo 8 unidades. Identificação na embalagem conforme legislação em vigor.	Q LUSTRO	252531	UND	8037	R\$ 2,35	R\$ 18.886,90	Atende	
4	Espuma: para lavagem automotiva em bloco. Tamanho mínimo 22x13x6cm. Cada embalagem com apenas 1unidade.	SUPERPRO BETTANIN	307512	UND	2690	R\$ 4,88	R\$ 13.127,20	Não Atende	Não atende, pois o tamanho mínimo de 22x13x6cm.
5	Esponha de limpeza multiuso: dupla face. Limpeza. Lavar Louça. Dimensões mínimas: Comprimento x Largura x Altura: 10 cm x 7 cm x 2 cm. Tipo de abrasão: Fibra sintética com abrasivo. Material da esponja de limpeza: Espuma de poliuretano.	BRILHUS	363790	UND	12080	R\$ 0,85	R\$ 10.268,00	Atende	

6	Escova plástica multiuso: formato ergonômica oval com cerdas de nylon. Dimensões mínimas: 6,00Largura (cm): 4,90 Altura(cm).	VASSOURAS CARVALHO	448502	UND	2083	R\$ 2,88	R\$ 5.999,04	Não Atende	Não atende, pois da documentação Referência.
7	Escova sanitária redonda: plástica, para vaso sanitário, cabo reto, com suporte redondo, Dimensões mínimas: medindo 14x42cm.	VASSOURAS CARVALHO	331870	UND	2325	R\$ 6,61	R\$ 15.368,25	Não Atende	A proposta após identificar a
8	Água sanitária: embalagem com 5 litros, composição: hipoclorito de sódio. Teor de cloro ativo: 2 a 2,5%classe corrosivo: 8,corrosividade: 1, cor: incolor. Embalagem econômica de 5 litros, rótulo com identificação do produto, marca do fabricante, data de validade, registro na ANVISA. Comdata de fabricação não superior a 5 meses na datada entrega.	GBEL	292730	UND	6007	R\$ 12,45	R\$ 74.787,15	Atende	
9	Água sanitária: embalagem com 1 litro. Composição: hipoclorito de sódio. Teor de cloro ativo: 2 a 2,5%classe corrosivo: 8,corrosividade: 1, cor: incolor. Embalagem econômica de 1 litro, rótulo com identificação do produto, marca do Fabricante, data de realidade, registro na ANVISA. Com data de fabricação não superior a 5meses na data da entrega	BRINORT	292730	UND	8664	R\$ 2,30	R\$ 19.927,20	Atende	

GRUPO 2

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	MARCA	CATMAT	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	ATENDE / NÃO ATENDE	
76	Desinfetante: embalagem com 5 litros. Componente ativo cloreto de alquildimetil benzil amônio e cloreto de dialquildimetilamônio que elimine germes e bactérias. Constando no rótulo identificação do produto, marca do fabricante e registro do ANVISA. O produto não poderá ter data de fabricação superior a 90dias na data de entrega e deverá ter validade de no mínimo de 12 meses. Aromas variados: lavanda, floral e eucalipto	BEM LIMPO	310902	UND	455	R\$ 6,50	R\$ 2.957,50	Atende	
95	Detergente líquido: frasco contendo 500 ml, biodegradável, acondicionado em frasco plástico, dotado de bico econômico, com no mínimo 4% de matéria ativa, padrão pH ente 6,5 e 7,0, viscosidade entre 100 e 120cps. Versões: limão, maçã, neutro, Cristal ou coco. Identificação na embalagem conforme legislação em vigor. Atender a NBR14725-2. Validade restante na	LIMPOL	449798	UND	852	R\$ 1,85	R\$ 1.576,20	Atende	
96	Espunja lã de aço: de carbono para limpeza, de textura macia, isenta de sinais de oxidação, embaladas em sacos plásticos selados, contendo8 unidades. Identificação na embalagem conforme legislação em vigor.	Q LUSTRO	252531	UND	422	R\$ 2,35	R\$ 991,70	Atende	
97	Espuma: para lavagem automotiva em bloco. Tamanho mínimo22x13x6cm. Cada embalagem com apenas 1unidade.	SUPER PRO BETTANIN	307512	UND	141	R\$ 4,88	R\$ 688,08	Não Atende	A proposta após especificação
98	Espunja de limpeza multiuso: dupla face. Limpeza. Lavar Louça. Dimensões mínimas: Comprimento x Largura x Altura: 10 cm x 7 cm x 2 cm. Tipo de abrasão: Fibra sintética com abrasivo. Material da esponja de limpeza: Espuma de poliuretano.	BRILHUS	363790	UND	635	R\$ 0,85	R\$ 539,75	Atende	
99	Escova plástica multiuso: formato ergonômica oval com cerdas de nylon. Dimensões mínimas: 6,00Largura (cm): 4,90 Altura(cm).	VASSOURAS CARVALHO	448502	UND	109	R\$ 2,88	R\$ 313,92	Não Atende	A proposta após identificar a
100	Escova sanitária redonda: plástica, para vaso sanitário, cabo reto, com suporte redondo, Dimensões mínimas: medindo 14x42cm.	VASSOURAS CARVALHO	331870	UND	122	R\$ 6,62	R\$ 807,64	Não Atende	A proposta após identificar a
101	Água sanitária: embalagem com 5 litros, composição: hipoclorito de sódio. Teor de cloro ativo: 2 a 2,5%classe corrosivo: 8, corrosividade: 1, cor: incolor. Embalagem econômica de 5 litros, rótulo com identificação do produto, marca do fabricante, data de validade, registro na ANVISA. Com data de fabricação não superior a 5 meses na datada entrega.	GBEL	292730	UND	316	R\$ 12,45	R\$ 3.934,20	Atende	
102	Água sanitária: embalagem com 1 litro. Composição: hipoclorito de sódio. Teor de cloro ativo: 2 a 2,5%classe corrosivo: 8, corrosividade: 1, cor: incolor. Embalagem econômica de 1 litro, rótulo com identificação do produto, marca do Fabricante, data de realidade, registro na ANVISA. Com data de fabricação não superior a 5meses na data da entrega	BRINORT	292730	UND	1260	R\$ 2,30	R\$ 2.898,00	Atende	

GRUPO 6

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	MARCA	CATMAT	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	ATENDE / NÃO ATENDE	
------	--------------------------	-------	--------	-------------------	------------	----------------	-------------	---------------------	--

111	Balde plástico: para uso geral de polipropileno, com capacidade para 12 litros com alça em aço. Capacidade podendo variar para mais em até 10%.	PLASVALE	283660	UND	260	R\$ 10,06	R\$ 2.615,60	Não Atende	A proposta apres identificar a
112	Balde de alumínio: polido com tampa de acionamento de pedal, estrutura do suporte do balde em tubos esmaltados, pés com ponteiros, com capacidade mínima para 7 litros. Capacidade pode varia para mais em até 15%	NOBRE	290311	UND	122	R\$ 102,99	R\$ 12.564,78	Não Atende	A proposta apres
113	Lixeira para copos descartáveis de café: em PVC, formato em tubo, 1mde comprimento, base fixa para piso. Na cor branca. Tolerância de variação nas dimensões: 5%(+/-).	NOBRE	367128	UND	124	R\$ 38,61	R\$ 4.787,60	Atende	
114	Lixeira em inox: com tampa e acionamento por pedal; Capacidade mínima de : 15 Litros; Altura: 48 cm; Dimensões Externas (AxLxP): 48x20x30cm; Corpo de Aço Inoxidável 304 e tampa em plastico ABS; Peso: 4,480 Kg. As dimensões podem variar para mais em até 5%.	NOBRE	414415	UND	205	R\$ 142,99	R\$ 29.312,95	Não Atende	A proposta apres
115	Mangueira tipo jardim: Bitola de "1/2", com 3camadas distintas: camada interna em PVC flexível, camada intermediária em fio de poliéster trançado e camada externa em PVC flexível , rolo com 30 m de comprimento.	SANCHES	461173	UND	107	R\$ 73,99	R\$ 7.916,30	Não Atende	A proposta apres identificar a
116	Desentupidor de vaso sanitário: material emborracha com cabo de madeira no tamanho mínimo de 60cm.	VASSOURAS CARVALHO	241711	UND	137	R\$ 8,77	R\$ 1.201,49	Não Atende	A proposta apres identificar a
117	Pano de chão: 100% Algodão para limpeza de piso (chão). Dimensões mínimas de 80cm x 45cm.	MARCATEX	352424	UND	3454	R\$ 5,21	R\$ 17.995,34	Atende	
118	Pano de prato: 100% algodão. Dimensões mínimas de 70cm x 45cm	MARCATEX	433338	UND	1116	R\$ 4,55	R\$ 5.077,80	Atende	
81	Balde plástico tipo cesto: para uso doméstico de polipropileno, com capacidade para 60 litros com alça lateral. Capacidade podendo variar para mais em até 15%.	PLASVALE	321572	UND	505	R\$ 39,99	R\$ 20.194,95	Atende	
82	Balde plástico: para uso doméstico de polipropileno, com capacidade para 18litros com alça em aço. Capacidade podendo variar para mais em até 15%.	SANCHES	321573	UND	363	R\$ 15,67	R\$ 5.688,21	Atende	
83	Lixeira para copos descartáveis de água: em PVC, Formato em tubo, 1m de comprimento, base fixa para piso. Na cor branca Tolerância de variação nas dimensões: 5%(+/-).	NOBRE	367128	UND	214	R\$ 39,77	R\$ 8.510,78	Atende	
84	Lixeira plástica: com tampa acionada via pedal, capacidade aproximada de24 litros. Cores variadas	USAPLAST	432054	UND	283	R\$ 41,55	R\$ 11.758,65	Atende	

5.4. Da Proposta da Empresa BRS Serviços de Montagens de Estruturas EIRELI sob o ID 68905398

GRUPO 3								
ITEM	ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	ATENDE / NÃO ATENDE	JUSTIFICATIVA
10	Rodo: para piso, cepa em polipropileno com dimensão entre 55 cm e 65cm , cabo com encaixe rosqueado, altura mínima de 120 cm.	Unidade	3236	PIRAY	R\$ 9,10	R\$ 29.447,60	Atende	De acordo com as esp técnicas.
11	Rodo: Para piso, cepa em polipropileno com dimensões entre 35cm e 45cm cm, cabo com encaixe rosqueado, altura mínima de 120 cm.	Unidade	2856	PIRAY	R\$ 8,25	R\$ 23.562,00	Atende	De acordo com as esp técnicas.
12	Rodo de limpeza pequeno: limpeza de pia, largura do rodo: 160,0 mm comprimento total do rodo: 240,0 mm Material: Polipropileno e PVC.	Unidade	2691	PLASDONI	R\$ 4,00	R\$ 10.764,00	Atende	De acordo com as esp técnicas.
13	Vassoura/rastelo: Para grama, com mínimo 24 dentes de plásticos de alta resistência fixos com cabo de madeira ou ferro com cobertura plástica, com no mínimo 1.20cm de comprimento.	Unidade	1607	PLASDONI	R\$ 12,90	R\$ 20.730,30	Não Atende	Não atende, pois o pro possui 20 dentes, em de exigência mínima de 24 no Termo de Referência.
14	Vassoura: Cerdas sintéticas macias e resistentes que não riscam; cabo madeira ou ferro plastificado, com no mínimo 1.20cm de comprimento, levemente inclinado.	Unidade	3585	RUBRO	R\$ 9,00	R\$ 32.265,00	Não Atende	Não atende, pois a empr folder contendo 4 model produto e, mesmo após indicação expressa do fornecido, limitou-se a mesmo material, sem ir item ofertado, impos verificação objetiva de com o Termo de Referência.

15	Vassoura: em piaçava com cabo em madeira, tamanho nº 5.	Unidade	3360	CARVALHO	R\$ 11,30	R\$ 37.968,00	Atende	De acordo com as esp técnicas.
16	Vassoura multiuso: com cerdas sintéticas cruzadas, ideal para uso interno e externo. Cabo de madeira ou ferro plastificado com o mínimo de 120cm	Unidade	792	BELITA	R\$ 11,00	R\$ 8.712,00	Não Atende	A proposta apresentada não pode ser aprovada, pois o folder não contém as dimensões dos itens pre
17	Vassoura tipo esfregão: no formato hidro angular. Ideal para lavar para-brisas de veículos tipo automóveis, ônibus, furgão, etc. Deve conter cabo de madeira de no mínimo 140cm espuma nylon, abrasão zero riscas.	Unidade	270	FLORINI	R\$ 20,58	R\$ 5.556,60	Não Atende	A proposta apresentada não pode ser aprovada, possível identificar a m pois foram apresentados atendem as especificações
18	Vassourão reforçado: deve conter cabo de madeira ou ferro com cobertura plástica com o mínimo de 120cm e medir no mínimo 40cm de largura.	Unidade	276	CARVALHO	R\$ 21,00	R\$ 5.796,00	Não Atende	A proposta apresentada não pode ser aprovada, possível identificar a mai ofertado, seja no próprio sua embalagem
19	Vassoura de pelo sintético: cabo de madeira medindo 1,50cm e largura de 60cm.	Unidade	428	FLORINI	R\$ 15,50	R\$ 6.634,00	Não Atende	A proposta apresentada não pode ser aprovada, possível confirmar qual folder corresponde a est imagem do folder não medidas ou dimensão
20	Vassourão multiuso cerdas sintéticas: dimensão mínima 40cm de largura, c/cabo de madeira. Ideal para piso delicado.	Unidade	128	CARVALHO	R\$ 17,70	R\$ 2.265,60	Não Atende	A proposta apresentada não pode ser aprovada, possível identificar a mc pois foram apresentados atendem as especif
21	Vassourinha para forro: Cerdas de Nylon Reforçado: Alta durabilidade e resistência, para limpeza de forro, teia de aranhas. Deve possuir no mínimo 3mt de cabo de madeira platificado.	Unidade	396	BELITA	R\$ 28,00	R\$ 11.088,00	Não Atende	A proposta apresentada não pode ser aprovada, pois o folder não contém as dimensões dos itens e divergente.

GRUPO 4

ITEM	ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	DE MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	ATENDE / NÃO ATENDE	JUSTIFICATIVA
77	Vassoura/rastelo: Para grama, com mínimo 24 dentes de plásticos de alta resistência fixos com cabo de madeira ou ferro com cobertura plástica, com no mínimo 1.20cm de comprimento.	Unidade	535	PLASDONI	R\$ 10,76	R\$ 5.756,60	Não Atende	A proposta apresentada não pode ser aprovada pois não atende as especificações técnicas mas são inferiores com 20 desacordo com o
78	Vassourão reforçado: deve conter cabo de madeira ou ferro com cobertura plástica com o mínimo de 120cm e medir no mínimo 40cm de largura.	Unidade	91	CARVALHO	R\$ 21,22	R\$ 1.931,02	Não Atende	Não atende, pois a empresa apresentou o folder contendo 4 modelos de produto e, mesmo após a indicação expressa do fornecedor, limitou-se a apresentar o mesmo material, sem ir além da verificação objetiva de conformidade com o Termo de Referência.
79	Vassoura de pelo sintético: cabo de madeira medindo 1,50cm e largura de 60cm.	Unidade	142	FLORINI	R\$ 16,35	R\$ 2.321,70	Não Atende	A proposta apresentada não pode ser aprovada pois não atende as especificações técnicas (dimensões) do item solicitado.
80	Vassourão multiuso cerdas sintéticas: dimensão mínima 40cm de largura, c/cabo de madeira. Ideal para piso delicado.	Unidade	42	CARVALHO	R\$ 18,46	R\$ 775,32	Não Atende	Não atende, pois a empresa apresentou o folder contendo 4 modelos de produto e, mesmo após a indicação expressa do fornecedor, limitou-se a apresentar o mesmo material, sem ir além da verificação objetiva de conformidade com o Termo de Referência.
103	Rodo: para piso, cepa em polipropileno com dimensão entre 55 cm e 65cm, cabo com encaixe rosqueado, altura mínima de 120 cm.	Unidade	1078	PIRAY	R\$ 12,79	R\$ 13.787,62	Atende	De acordo com as esp técnicas.
104	Rodo: Para piso, cepa em polipropileno com dimensões entre 35cm e 45cm, cabo com encaixe rosqueado, altura mínima de 120 cm.	Unidade	952	PIRAY	R\$ 9,01	R\$ 8.577,52	Atende	De acordo com as esp técnicas.
105	Rodo de limpeza pequeno: limpeza de pia, largura do rodo: 160,0 mm comprimento total do rodo: 240,0 mm Material: Polipropileno e PVC.	Unidade	897	PLASDONI	R\$ 3,61	R\$ 3.238,17	Atende	De acordo com as esp técnicas.

106	Vassoura: Cerdas sintéticas macias e resistentes que não riscam; cabo madeira ou ferro plastificado, com no mínimo 1.20cm de comprimento, levemente inclinado.	Unidade	1194	RUBRO	R\$ 9,27	R\$ 11.068,38	Não Atende	A proposta apresentada não pode ser aprovada, pois foram apresentados atendem as especificações
107	Vassoura: em piaçava com cabo em madeira, tamanho nº 5.	Unidade	1120	CARVALHO	R\$ 12,31	R\$ 13.787,20	Atende	De acordo com as esp técnicas.
108	Vassoura multiuso: com cerdas sintéticas cruzadas, ideal para uso interno e externo. Cabo de madeira ou ferro plastificado com o mínimo de 120cm	Unidade	263	BELITA	R\$ 15,66	R\$ 4.118,58	Não Atende	A proposta apresentada não pode ser aprovada, não foi apresentado nenh cerdas cruzad
109	Vassoura tipo esfregão: no formato hidro angular. Ideal para lavar para-brisas de veículos tipo automóveis, ônibus, furgão, etc. Deve conter cabo de madeira de no mínimo 140cm espuma nylon, abrasão zero riscas.	Unidade	90	FLORINI	R\$ 18,50	R\$ 1.665,00	Não Atende	Não atende, pois a empr folder contendo 4 model produto e, mesmo após indicação expressa do fornecido, limitou-se a mesmo material, sem ir item ofertado, impos verificação objetiva de com o Termo de Referênc
110	Vassourinha para forro: Cerdas de Nylon Reforçado: Alta durabilidade e resistência, para limpeza de forro, teia de aranhas. Deve possuir no mínimo 3mt de cabo de madeira platificado.	Unidade	132	BELITA	R\$ 32,04	R\$ 4.229,28	Não Atende	A proposta apresentada não pode ser aprovada, p do folder não contém a dimensões dos itens e : divergente.

GRUPO 8

ITEM	ESPEFICAÇÕES DO PRODUTO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	DE MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	ATENDE / NÃO ATENDE	JUSTIFICAT
85	Porta papel higiênico: fabricado em material plástico com base de fixação em parede. Ideal para rolos 300 mts.	Unidade	154	PLESTIN	R\$ 31,20	R\$ 4.804,80	Atende	De acordo com as esp técnicas.
86	Dispenser para papel toalha absorvente: Em Aço inoxidável, com fixação em parede, sistema de fechamento por chave; Peso: 850 gm; Dimensões: 13,0 x 25,6 x 33,0 / A x L x P em Cm. Podendo ter as dimensões até 5% maior.	Unidade	174	PROFLUX	R\$ 29,39	R\$ 5.113,86	Não Atende	A proposta apresentada não pode ser aprova especificações apresente são inferiores 30x2
87	Luva vaqueta: Cano curto com reforço - dorso em raspa, Material dedos e polegar, Acabamento: em viés raspa, Cor: branca. Tamanho G.	Par	682	PLASTCOR	R\$ 17,00	R\$ 11.594,00	Atende	De acordo com as esp técnicas.
88	Luva borracha: Em látex 100% natural, resistente, antiderrapante, com forro no verso, com revestimento em algodão, anatômica, cano médio, par de tamanho G, cor: amarela.	Par	3049	MEDIX	R\$ 2,50	R\$ 7.622,50	Atende	De acordo com as esp técnicas.
89	Limpador multiuso: frasco de 500ml. Indicado para pias, azulejos, plástico, esmaltados, fogões e superfícies laváveis, elimina sujeiras como gordura, fuligem, poeira, marcas de dedos e saltos. AÇÃO/ATIVOS: Aquil benzeno sulfonato de sódio, tensoativo anionico, solvente, coadjuvantes, sequestrante, fragrâncias e água.	Unidade	2713	ALPES	R\$ 4,28	R\$ 11.611,64	Atende	De acordo com as esp técnicas.
90	Flanela laranja: 100% Algodão, cor amarela, medindo o mínimo de 60x40cm.	Unidade	2357	CAEBITEX	R\$ 2,77	R\$ 6.528,89	Não Atende	A proposta apresentada não pode ser aprovada, possível identificar a mai ofertado, seja no próprio sua embalagem
91	Álcool etílico em gel: embalado em frasco de no mínimo 500 ml, com teor de no mínimo 70 graus. INPM, massa específica 0,877 g/m, autorização de funcionamento da ANVISA, lote de produto e validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.	Unidade	1355	AUDAX	R\$ 5,19	R\$ 7.032,45	Atende	De acordo com as esp técnicas.
92	Cesto telado: Material Metal de alta qualidade para lixo capacidade mínima: 10 litros dimensão aproximada : 27x26cm.	Unidade	483	ECOMFORLIFE	R\$ 5,74	R\$ 2.772,42	Não Atende	A proposta apresentada não pode ser aprovada, possível identificar a mai ofertado, seja no próprio sua embalagem

93	Saco plástico para lixo: Capacidade 15 litros, cor preta, pacote com 20 (vinte) unidades; Informação adicional; na embalagem deve vir impresso a informação de que o saco é reforçado.	Pacote	1114	RAVA	R\$ 2,35	R\$ 2.617,90	Atende	De acordo com as esp técnicas.
94	Saco plástico para lixo: Capacidade 30 litros, cor preta pacote c/ no mínimo 10 Unds. embalagem para fornecimento; pacote com 10 (Dez) unidades; Informação adicional; na embalagem deve vir impresso a informação de que o saco é reforçado.	Pacote	5161	RAVA	R\$ 2,92	R\$ 15.070,12	Atende	De acordo com as esp técnicas.
119	Papel higiênico: folha dupla, classe 01, pacote com 16 rolos, neutro, na cor branca, alvura iso maior que 80%, resistência a tração ponderada igual ou maior que 90 n/m, quantidade de pintas igual ou menor que 20 mm2/m2, tempo de absorção de água igual ou menor que 5s, características complementares: matéria prima 100% fibra natural, comprimento do rolo 60 metros x 10 cm, em relevo, picotado, sem fragrância, rotulagem contendo: identificação da classe, marca, quantidade de rolos, aroma, metragem do papel e nome do fabricante.	Pacote	6493	PRIME TOP	R\$ 24,38	R\$ 158.299,34	Não Atende	A proposta apresentada não pode ser aprovada, apresentado folder ou produto.
120	Papel higiênico folha simples rolo de 300m: 100% CELULOSE VIRGEM, PACOTE COM 8 ROLOS. MEDIDA 10CM X 300M.	Pacote	1344	PIRAY	R\$ 56,00	R\$ 75.264,00	Atende	De acordo com as esp técnicas.
121	Papel toalha 20/23 cm: pacote com o mínimo de 100 FLS, interfolhado	Unidade	1458	PIRAY	R\$ 13,61	R\$ 19.843,38	Não Atende	A proposta apresentada não pode ser aprovada, dimensões do papel apr 20/21, sendo, portanto, i com as especificações Termo de Referência
122	Papel toalha para as mãos: inter folhado, descartável, alta absorção, cor branca, 100% celulose, indolor, duas dobras, resistente. (cada Rolo com o mínimo de 250 fls)	Rolo	1110	PIRAY	R\$ 16,59	R\$ 18.414,90	Atende	De acordo com as esp técnicas.
123	Dispenser de álcool em gel e de sabonete líquido: Material: Poliestireno, com fixação em parede, capacidade mínima: 400 ml. Dimensões (Altura x largura x profundidade): 21 x 9 x 9 cm. As dimensões podem variar para mais em até 5%. Cor: branco.	Unidade	190	PLESTIN	R\$ 28,94	R\$ 5.498,60	Atende	De acordo com as esp técnicas.
124	Sabão em pó: Concentrado biodegradável de 1º linha, embalagem contendo o mínimo de 1,6kg. Pó ultrafino que não deixa resíduos. A embalagem deverá ser de caixa e deve conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde. Validade restante de no mínimo 12 meses da data de entrega.	Pacote	4854	VIDA	R\$ 11,00	R\$ 53.394,00	Atende	De acordo com as esp técnicas.
125	Pedra sanitária: Peso: 25g com Suporte Fragrâncias Sortidas; Limpa, perfuma e desinfeta com ação bacteriostática. Em embalagem individual. Registro na ANVISA. Identificação na embalagem conforme legislação em vigor com validade restante na entrega de, no mínimo, 12 (doze) meses.	Unidade	7778	SANIBOX	R\$ 1,83	R\$ 14.233,74	Atende	De acordo com as esp técnicas.
126	Assento sanitário plástico oval: com sobretampa brilhante e cobertura total, Com sistema que mantém o assento "em pé" quando aberto. Material Polipropileno Cor Branco, Uso Adulto. Tamanho padrão.	Unidade	290	METASUL	R\$ 31,14	R\$ 9.030,60	Atende	De acordo com as esp técnicas.
127	Pá de lixo: Comprimento x Altura x Largura: 29 cm x 70 cm x 29 cm; Material da pá de lixo: Plástico com largura mínima de 25 cm; Material da vara da pá de lixo: Madeira com 60 cm plastificado, cores diversas.	Unidade	614	PLASDONI	R\$ 18,55	R\$ 11.389,70	Não Atende	A proposta apresentada não pode ser aprovada, dimensões do produto inferiores.
128	Cera líquida acrílica incolor: com 5 litros, com perfume suave, rendimento mínimo 400m², com impermeabilizante para piso frio, constituído por resinas acrílicas, para todos os tipos de piso. Com validade de no mínimo de 12 meses a contar da data de entrega.	Unidade	142	AUDAX	R\$ 47,59	R\$ 6.757,78	Atende	De acordo com as esp técnicas.

129	Desodorizador sanitário: em tablete, composto por um estojo e um refil de 35g, composição: dodecil benzenol sulfonato de sódio, sulfato de sódio, glicerina, perfume e corante. Com validade de no mínimo de 12 meses a contar da data de entrega.	Unidade	5722	SANIBOX	R\$ 1,60	R\$ 9.155,20	Atende	De acordo com as esp técnicas.
130	Pulverizador (borrifador): em plástico, transparente, com capacidade para 500 ml, para uso universal, com pistola plástica na cor branca.	Unidade	307	SATYAM	R\$ 6,20	R\$ 1.903,40	Não Atende	A proposta apresentada não pode ser aprovada, possível identificar a maior oferta, seja no próprio sua embalagem
131	Soda cáustica: embalagem com 1 kg. Com validade de no mínimo de 12 meses a contar da data de entrega.	Unidade	743	LIPON	R\$ 18,35	R\$ 13.634,05	Atende	De acordo com as esp técnicas.
132	Desengordurante líquido: para limpeza de louças e metais de banheiro, em frascos de 500 ml.	Unidade	271	AUDAX	R\$ 3,90	R\$ 1.056,90	Atende	De acordo com as esp técnicas.
133	Sabonete: em tablete, glicerina comum, para higiene corporal com peso mínimo de 90 g. Com validade de no mínimo de 12 meses a contar da data de entrega.	Unidade	24430	VIDA	R\$ 2,80	R\$ 68.404,00	Atende	De acordo com as esp técnicas.
134	Sabonete líquido: líquido cremoso de alta qualidade; com fragrância suave, PH neutro (5,5 a 8,5), viscoso a 20°C; para higiene das mãos, não causar irritabilidade dérmica; biodegradável; validade mínima de 20 meses a partir da entrega; acondicionado em embalagem apropriada (refil) contendo o mínimo de 500ml, com tampa selada, válvula antientupimento e antivazamento, dispensando de 0,8 a 1,0ml por acionamento.	Unidade	2307	VIDA	R\$ 9,90	R\$ 22.839,30	Atende	De acordo com as esp técnicas.
135	Sabonete líquido: para as mãos, neutro, aromatizado, recipiente de de mínimo 500 ml.	Unidade	493	AUDAX	R\$ 12,00	R\$ 5.916,00	Atende	De acordo com as esp técnicas.
136	Limpa vidros: frasco de no mínimo 500 ml de com bico para aplicação.	Unidade	650	ALPES	R\$ 3,78	R\$ 2.457,00	Atende	De acordo com as esp técnicas.
137	Lubrificante/desengripante: óleo Lubrificante/Desengripante Multiuso 300ml.	Unidade	416	MUNDIAL PRIME	R\$ 14,60	R\$ 6.073,60	Atende	De acordo com as esp técnicas.
138	Multi-inseticida aerossol: com 380 ml, eficaz contra insetos voadores e rasteiros (baratas, moscas, mosquitos, etc), fórmula a base d'água com ação contínua de no mínimo 12 horas, sem apresentar cheiro após aplicação, em embalagem metálica. Com validade de no mínimo de 12 meses a contar da data de entrega.	Unidade	2049	AEROFLEX	R\$ 10,56	R\$ 21.637,44	Atende	De acordo com as esp técnicas.
139	Aromatizador de ambiente: em spray aerossol, que não contenha CFC (não agride a camada de ozônio), peso líquido mínimo de 360 ml, com validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.	Unidade	2035	AEROFLEX	R\$ 9,78	R\$ 19.902,30	Atende	De acordo com as esp técnicas.
140	Álcool líquido: 70% (setenta por cento), etílico hidratado, conteúdo mínimo de 1 litro, incolor, aspecto límpido e isento de impureza visual, para limpeza de superfícies, com registro no ministério da saúde e ANVISA.	Unidade	3780	AUDAX	R\$ 8,34	R\$ 31.525,20	Atende	De acordo com as esp técnicas.
141	Álcool isopropílico: embalagem de 5 litros, ideal para limpeza.	Unidade	123	CNORD	R\$ 7,80	R\$ 959,40	Atende	De acordo com as esp técnicas.
142	Lustra móveis: emulsão aquosa cremosa, perfumado, com ação antiestática, a base de silicone, cera sintética, surfactantes não iônicos carbomer, conservante, solvente de petróleo, perfume e água, frasco com o mínimo de 500 ml. De ótima qualidade. Componentes óleos mineral e vegetal, solventes mineral e, aroma peroba, aplicação móveis e superfícies lisas. Prazo de validade de no mínimo 90% a vencer na data de entrega. A composição, data de fabricação, prazo de validade, o número de registro na Anvisa(MS), e instruções de uso e de segurança deverão estar impressos nos rótulos ou nos frascos.	Unidade	349	AUDAX	R\$ 7,36	R\$ 2.568,64	Atende	De acordo com as esp técnicas.

143	Máscara cirúrgica descartável: com camada tripla de proteção, composta de 02 (duas) camadas externas em Não Tecido (nonwoven)/TNT (tecido não tecido) 100% polipropileno e 01 (uma) camada intermediária/elemento filtrante Melt Blown. Eficiência de Filtragem Bacteriana (BFE) ≥ 95%. Eficiência de Filtragem de Partículas (EFP) ≥ 98%. Quantidade de Pregas: Com três pregas de tamanho ajustável para proteção facial, Gramatura: Gramatura total de no mínimo 54g/m², Fixação Auricular: Por meio duas tiras de elásticos tubulares macios, com comprimento de 15cm a 16cm cada (aberto), fixados em cada uma das laterais da máscara por meio de solda eletrônica/ultrassônica formando arcos, Clipe: Com clipe nasal para moldar no rosto em fio de alumínio/arame maleável e revestido/encapado em plástico/PVC, fixado internamente na parte superior da máscara, com comprimento de 10cm a 13cm, para fácil e perfeito ajuste nasal Cor: Azul e Branca ou Branca. Formato: Retangular. Acabamento: Deverá possuir acabamento por meio de solda eletrônica/ultrassônica pontilhada em toda a extremidade da máscara. Dimensões: Comprimento de 17,5 cm a 18 cm Altura (fechada) de 9 cm a 10 cm. Durabilidade: Descartável Uso odontológico-hospitalar Registro na ANVISA em vigência. Caixa contendo 50 unidades.	Caixa	4043	OVEN	R\$ 10,00	R\$ 40.430,00	Atende	De acordo com as esp técnicas.
144	Saco plástico para lixo: capacidade para 200 litros. Na categoria de reforçado. Cada pacote com o mínimo de 10 unidades.	Pacote	5314	RAVA	R\$ 14,08	R\$ 74.821,12	Atende	De acordo com as esp técnicas.
145	Saco plástico para lixo: Capacidade 100 litros /20kg; material plástico resistente, composição 97% polietileno; 3% pigmento; reforçado; não reciclado; dimensões 75cm x 105cm x 0,06; embalagem para fornecimento; cada pacote com o mínimo de 5 (cinco) unidades; na embalagem deve vir impresso a informação de que o saco e reforçado.	Pacote	8262	RAVA	R\$ 2,61	R\$ 21.563,82	Atende	De acordo com as esp técnicas.
146	Saco plástico para lixo: 50 litros. Saco para coleta de lixo na cor preta, com espessura mínima de 0,6 microns ou micra, e no mínimo 80 cm de altura x 63 cm de largura. pacote com 100 unidades, deverão apresentar solda contínua homogênea e uniforme, resistente a punctura, ruptura e vazamento.	Pacote	5419	RAVA	R\$ 23,52	R\$ 127.454,88	Atende	De acordo com as esp técnicas.
147	Saco plástico para lixo: 60 litros. Saco para coleta de lixo de, preto, com espessura mínima de 0,6 microns ou micra, e no mínimo 80 cm de altura x 63 cm de largura. pacote com o mínimo de 100 unidades, deverão apresentar solda contínua homogênea e uniforme, resistente a punctura, ruptura e vazamento.	Pacote	3817	RAVA	R\$ 24,69	R\$ 94.241,73	Atende	De acordo com as esp técnicas.
148	Sabão em barra: Embalagem com 5 unidade de 200g cada barra, fragrância diversa, glicerínada e 100% biodegradável. Registro na ANVISA. Identificação na embalagem conforme legislação em vigor com validade restante na entrega de, no mínimo, 12 (doze) meses.	Pacote	1181	BARRA NOVA	R\$ 9,73	R\$ 11.491,13	Atende	De acordo com as esp técnicas.
149	Luva vaqueta: cano curto com reforço - dorso em raspa, Material dedos e polegar, Acabamento: em viés raspa, Cor: branca. Tamanho M.	Par	677	PLASTCOR	R\$ 18,65	R\$ 12.626,05	Atende	De acordo com as esp técnicas.
150	Luva borracha: Em látex 100% natural, resistente, antiderrapante, com forro no verso, com revestimento em algodão, anatômica, cano médio, par de tamanho M, cor: amarela.	Par	1135	MEDIX	R\$ 3,01	R\$ 3.416,35	Atende	De acordo com as esp técnicas.

5.5. Da Proposta da Empresa Pinheiros Comércio de Produtos Para Limpeza Ltda sob o ID 68905941

GRUPO 5								
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	MARCA/MODELO DE REFERÊNCIA	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	ATENDE / NÃO ATENDE	JUSTIFICATIVA

22	Balde plástico: para uso geral de polipropileno, com capacidade para 12 litros com alça em aço. Capacidade podendo variar para mais em até 10%.	sacaria guapore/pedreiro	UND	780	R\$ 8,00	R\$ 6.240,00	Não Atende	A proposta apresentada não pode ser aprovada, possível a confirmação especificação técnica de folder apresent
23	Balde plástico tipo cesto: para uso doméstico de polipropileno, com capacidade para 60 litros com alça lateral. Capacidade podendo variar para mais em até 15%	Jsn/cesto	UND	1516	R\$ 42,90	R\$ 65.036,40	Atende	De acordo com as esp técnicas.
24	Balde plástico: para uso doméstico de polipropileno, com capacidade para 18 litros com alça em aço. Capacidade podendo variar para mais em até 15%.	Arqplast/plástico	UND	1089	R\$ 16,41	R\$ 17.870,49	Atende	De acordo com as esp técnicas.
25	Balde de alumínio: polido com tampa de acionamento de pedal, estrutura do suporte do balde em tubos esmaltados, pés com ponteiros, com capacidade mínima para 7 litros. Capacidade pode varia para mais em até 15%	Ecobleck/pedal	UND	369	R\$ 90,00	R\$ 33.210,00	Não Atende	A proposta apresentada não pode ser aprovada, possível a confirmação especificação técnica de folder apresent
26	Lixeira para copos descartáveis de água: em PVC, Formato em tubo, 1m de comprimento, base fixa para piso. Na cor branca. Tolerância de variação nas dimensões: 5%(+/-).	Fort com/agua	UND	645	R\$ 23,00	R\$ 14.835,00	Atende	De acordo com as esp técnicas.
27	Lixeira para copos descartáveis de café: em PVC, formato em tubo, 1m de comprimento, base fixa para piso. Na cor branca. Tolerância de variação nas dimensões: 5%(+/-).	Trilha/cafe	UND	375	R\$ 24,00	R\$9.000,00	Atende	De acordo com as esp técnicas.
28	Lixeira plástica: com tampa acionada via pedal, capacidade aproximada de 24 litros. Cores variadas.	Lar plast/pedal	UND	850	R\$ 40,00	R\$ 34.000,00	Atende	De acordo com as esp técnicas.
29	Lixeira em inox: com tampa e acionamento por pedal; Capacidade mínima de : 15 Litros; Altura: 48 cm; Dimensões Externas (AxLxP): 48x20x30cm; Corpo de Aço Inoxidável 304 e tampa em plastico ABS; Peso: 4,480 Kg. As dimensões podem variar para mais em até 5%.	Viel/15 litros	UND	616	R\$ 110,00	R\$ 67.760,00	Atende	De acordo com as esp técnicas.
30	Mangueira tipo jardim: Bitola de "1/2", com 3 camadas distintas: camada interna em PVC flexível, camada intermediária em fio de poliéster trançado e camada externa em PVC flexível , rolo com 30 m de comprimento.	Cortag/1/2	ROLO	324	R\$ 77,40	R\$ 25.077,60	Atende	De acordo com as esp técnicas.
31	Desentupidor de vaso sanitário: material em borracha com cabo de madeira no tamanho mínimo de 60cm.	Shangrila/santofnado	UND	412	R\$ 7,50	R\$ 3.090,00	Não Atende	A proposta apresentada não pode ser aprovada, apresentado folder ou produto, para a confirmação especificação técnica
32	Pano de chão: 100% Algodão para limpeza de piso (chão). Dimensões mínimas de 80cm x 45cm.	Alglobom/40x88cm	UND	10.363	R\$ 5,00	R\$ 51.815,00	Não Atende	A proposta apresentada não pode ser aprovada, apresentado folder ou produto, para a confirmação especificação técnica
33	Pano de prato: 100% algodão. Dimensões mínimas de 70cm x 45cm		UND	3348	R\$ 4,00	R\$ 13.392,00	Não Atende	A proposta apresentada não pode ser aprovada, apresentado folder ou produto, para a confirmação especificação técnica

5.6. Da Proposta da Empresa MC Industria e Comércio de Papéis Ltda sob o ID 68906944.

GRUPO 7								
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE DE MEDIDA	MARCA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	ATENDE / NÃO ATENDE	JUSTIFICAT

34	Papel higiênico: folha dupla, classe 01, pacote com 16 rolos, neutro, na cor branca, alvura iso maior que 80%, resistência a tração ponderada igual ou maior que 90 n/m, quantidade de pintas igual ou menor que 20 mm2/m2, tempo de absorção de água igual ou menor que 5s, características complementares: matéria prima 100% fibra natural, comprimento do rolo 60 metros x 10 cm, em relevo, picotado, sem fragrância, rotulagem contendo: identificação da classe, marca, quantidade de rolos, aroma, metragem do papel e nome do fabricante.	Pacote	PRIME TOP	19479	R\$ 29,00	R\$ 564.891,00	Atende	De acordo com as esp técnicas.
35	Papel higiênico folha simples rolo de 300m: 100% CELULOSE VIRGEM, PACOTE COM 8 ROLOS. MEDIDA 10CM X 300M.	Pacote	PIRAY	4032	R\$ 39,00	R\$ 157.248,00	Atende	De acordo com as esp técnicas.
36	Porta papel higiênico: fabricado em material plástico com base de fixação em parede. Ideal para rolos 300 mts.	Unidade	PIRAY	464	R\$ 30,20	R\$ 14.012,80	Não Atende	A proposta apresentada não pode ser aprovada, cadastrada na Proposta é apresentada no f
37	Papel toalha 20/23 cm: pacote com o mínimo de 100 FLS, interfolhado	Unidade	PIRAY	4376	R\$ 9,00	R\$ 39.384,00	Atende	De acordo com as esp técnicas.
38	Dispenser para papel toalha absorvente: Em Aço inoxidável, com fixação em parede, sistema de fechamento por chave; Peso: 850 gm; Dimensões: 13,0 x 25,6 x 33,0 / A x L x P em Cm. Podendo ter as dimensões até 5% maior.	Unidade	PROFLUX	522	R\$ 29,39	R\$ 15.341,58	Não Atende	A proposta apresentada não pode ser aprovada, não pode ser aprovada, especificações técnicas (desacordo com as medi solicitadas no
39	Papel toalha para as mãos: inter folhado, descartável, alta absorção, cor branca, 100% celulose, indolor, duas dobras, resistente. (cada Rolo com o mínimo de 250 fls)	Rolo	PIRAY	3330	R\$ 8,00	R\$ 26.640,00	Atende	De acordo com as esp técnicas.
40	Dispenser de álcool em gel e de sabonete líquido: Material: Poliestireno, com fixação em parede, capacidade mínima: 400 ml. Dimensões (Altura x largura x profundidade): 21 x 9 x 9 cm. As dimensões podem variar para mais em até 5%. Cor: branco.	Unidade	PLESTIN	571	R\$ 28,94	R\$ 16.524,74	Atende	De acordo com as esp técnicas.
41	Sabão em pó: Concentrado biodegradável de 1º linha, embalagem contendo o mínimo de 1,6kg. Pó ultrafino que não deixa resíduos. A embalagem deverá ser de caixa e deve conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde. Validade restante de no mínimo 12 meses da data de entrega.	Pacote	VIDA	14563	R\$ 10,54	R\$ 153.494,02	Atende	De acordo com as esp técnicas.
42	Sabão em barra: Embalagem com 5 unidade de 200g cada barra, fragrância diversa, glicerizada e 100% biodegradável. Registro na ANVISA. Identificação na embalagem conforme legislação em vigor com validade restante na entrega de, no mínimo, 12 (doze) meses.	Pacote	BARRA NOVA	3545	R\$ 9,00	R\$ 31.905,00	Atende	De acordo com as esp técnicas.
43	Luva vaqueta: cano curto com reforço - dorso em raspa, Material dedos e polegar, Acabamento: em viés raspa, Cor: branca. Tamanho M.	Par	PLASTCOR	2033	R\$ 14,00	R\$ 28.462,00	Atende	De acordo com as esp técnicas.
44	Luva vaqueta: Cano curto com reforço - dorso em raspa, Material dedos e polegar, Acabamento: em viés raspa, Cor: branca. Tamanho G.	Par	PLASTCOR	2049	R\$ 14,00	R\$ 28.686,00	Atende	De acordo com as esp técnicas.
45	Luva vaqueta: Em látex 100% natural, resistente, antiderrapante, com forro no verso, com revestimento em algodão, anatômica, cano médio, par de tamanho M, cor: amarela.	Par	MEDIX	3407	R\$ 2,77	R\$ 9.437,39	Atende	De acordo com as esp técnicas.
46	Luva borracha: Em látex 100% natural, resistente, antiderrapante, com forro no verso, com revestimento em algodão, anatômica, cano médio, par de tamanho G, cor: amarela.	Par	MEDIX	9150	R\$ 3,01	R\$ 27.541,50	Atende	De acordo com as esp técnicas.
47	Pedra sanitária: Peso: 25g com Suporte Fragrâncias Sortidas; Limpa, perfuma e desinfeta com ação bacteriostática. Em embalagem individual. Registro na ANVISA. Identificação na embalagem conforme legislação em vigor com validade restante na entrega de, no mínimo, 12 (doze) meses.	Unidade	SANIBOX	23335	R\$ 1,30	R\$ 30.335,50	Atende	De acordo com as esp técnicas.

48	Assento sanitário plástico oval: com sobretampa brilhante e cobertura total, Com sistema que mantém o assento "em pé" quando aberto. Material Polipropileno Cor Branco, Uso Adulto. Tamanho padrão.	Unidade	METASUL	870	R\$ 22,00	R\$ 19.140,00	Atende	De acordo com as esp técnicas.
49	Pá de lixo: Comprimento x Altura x Largura: 29 cm x 70 cm x 29 cm; Material da pá de lixo: Plástico com largura mínima de 25 cm; Material da vara da pá de lixo: Madeira com 60 cm plastificado, cores diversas.	Unidade	PLASDONI	1844	R\$ 7,00	R\$ 12.908,00	Não Atende	A proposta apresentada não pode ser aprovada, apresentado não consta as produto.
50	Cera líquida acrílica incolor: com 5 litros, com perfume suave, rendimento mínimo 400m², com impermeabilizante para piso frio, constituído por resinas acrílicas, para todos os tipos de piso. Com validade de no mínimo de 12 meses a contar da data de entrega.	Unidade	AUDAX	427	R\$ 42,00	R\$ 17.934,00	Atende	De acordo com as esp técnicas.
51	Desodorizador sanitário: em tablete, composto por um estojo e um refil de 35g, composição; dodecil benzenol sulfonato de sódio, sulfato de sódio, glicerina, perfume e corante. Com validade de no mínimo de 12 meses a contar da data de entrega.	Unidade	SANIBOX	17167	R\$ 1,60	R\$ 27.467,20	Atende	De acordo com as esp técnicas.
52	Pulverizador (borrifador): em plástico, transparente, com capacidade para 500 ml, para uso universal, com pistola plástica na cor branca.	Unidade	SATYAM	924	R\$ 6,20	R\$ 5.728,80	Não Atende	A proposta apresentada não pode ser aprovada, possível identificar a mai ofertado, seja no próprio sua embalagem
53	Soda cáustica: embalagem com 1 kg. Com validade de no mínimo de 12 meses a contar da data de entrega.	Unidade	LIPON	2232	R\$ 16,00	R\$ 35.712,00	Atende	De acordo com as esp técnicas.
54	Desengordurante líquido: para limpeza de louças e metais de banheiro, em frascos de 500 ml.	Unidade	AUDAX	813	R\$ 3,90	R\$ 3.170,70	Atende	De acordo com as esp técnicas.
55	Sabonete: em tablete, glicerina comum, para higiene corporal com peso mínimo de 90 g. Com validade de no mínimo de 12 meses a contar da data de entrega.	Unidade	VIDA	73290	R\$ 1,60	R\$ 117.264,00	Atende	De acordo com as esp técnicas.
56	Sabonete líquido: líquido cremoso de alta qualidade; com fragrância suave, PH neutro (5,5 a 8,5), viscoso a 20°C; para higiene das mãos, não causar irritabilidade dérmica; biodegradável; validade mínima de 20 meses a partir da entrega; acondicionado em embalagem apropriada (refil) contendo o mínimo de 500ml, com tampa selada, válvula antientupimento e antivazamento, dispensando de 0,8 a 1,0ml por acionamento.	Unidade	VIDA	6923	R\$ 7,80	R\$ 53.999,40	Atende	De acordo com as esp técnicas.
57	Sabonete líquido: para as mãos, neutro, aromatizado, recipiente de de mínimo 500 ml.	Unidade	AUDAX	1481	R\$ 10,00	R\$ 14.810,00	Atende	De acordo com as esp técnicas.
58	Limpador multiuso: frasco de 500ml. Indicado para pias, azulejos, plástico, esmaltados, fogões e superfícies laváveis, elimina sujeiras como gordura, fuligem, poeira, marcas de dedos e saltos. AÇÃO/ATIVOS: Aquil benzeno sulfonato de sódio, tensoativo anionico, solvente, coadjuvantes, sequestrante, fragrâncias e água.	Unidade	ALPES	8141	R\$ 4,28	R\$ 34.843,48	Atende	De acordo com as esp técnicas.
59	Limpa vidros: frasco de no mínimo 500 ml de com bico para aplicação.	Unidade	ALPES	1950	R\$ 3,78	R\$ 7.371,00	Atende	De acordo com as esp técnicas.
60	Flanela laranja: 100% Algodão, cor amarela, medindo o mínimo de 60x40cm.	Unidade	CAEBITEX	7071	R\$ 2,77	R\$ 19.586,67	Atende	De acordo com as esp técnicas.
61	Lubrificante/desengripante: óleo Lubrificante/Desengripante Multiuso 300ml.	Unidade	MUNDIAL PRIME	1251	R\$ 14,60	R\$ 18.264,60	Atende	De acordo com as esp técnicas.
62	Multi-inseticida aerosol: com 380 ml, eficaz contra insetos voadores e rasteiros (baratas, moscas, mosquitos, etc), fórmula a base d'água com ação contínua de no mínimo 12 horas, sem apresentar cheiro após aplicação, em embalagem metálica. Com validade de no mínimo de 12 meses a contar da data de entrega.	Unidade	AEROFLEX	6150	R\$ 9,00	R\$ 55.350,00	Atende	De acordo com as esp técnicas.
63	Aromatizador de ambiente: em spray aerossol, que não contenha CFC (não agride a camada de ozônio), peso líquido mínimo de 360 ml, com validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.	Unidade	AEROFLEX	6107	R\$ 8,60	R\$ 52.520,20	Atende	De acordo com as esp técnicas.

64	Álcool etílico em gel: embalado em frasco de no mínimo 500 ml, com teor de no mínimo 70 graus. INPM, massa específica 0,877 g/m, autorização de funcionamento da ANVISA, lote de produto e validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.	Unidade	AUDAX	4067	R\$ 5,19	R\$ 21.107,73	Atende	De acordo com as esp técnicas.
65	Álcool líquido: 70% (setenta por cento), etílico hidratado, conteúdo mínimo de 1 litro, incolor, aspecto límpido e isento de impureza visual, para limpeza de superfícies, com registro no ministério da saúde e ANVISA.	Unidade	AUDAX	11340	R\$ 8,34	R\$ 94.575,60	Atende	De acordo com as esp técnicas.
66	Álcool isopropílico: embalagem de 5 litros, ideal para limpeza.	Unidade	CINORD	372	R\$ 7,30	R\$ 2.715,60	Atende	De acordo com as esp técnicas.
67	Lustra móveis: emulsão aquosa cremosa, perfumado, com ação antiestática, a base de silicone, cera sintética, surfactantes não iônicos carbomer, conservante, solvente de petróleo, perfume e água, frasco com o mínimo de 500 ml. De ótima qualidade. Componentes óleos mineral e vegetal, solventes mineral e, aroma peroba, aplicação móveis e superfícies lisas. Prazo de validade de no mínimo 90% a vencer na data de entrega. A composição, data de fabricação, prazo de validade, o número de registro na Anvisa(MS), e instruções de uso e de segurança deverão estar impressos nos rótulos ou nos frascos.	Unidade	AUDAX	1049	R\$ 6,80	R\$ 7.133,20	Atende	De acordo com as esp técnicas.
68	Cesto telado: Material Metal de alta qualidade para lixo capacidade mínima: 10 litros dimensão aproximada : 27x26cm.	Unidade	ECOMFORLIFE	1452	R\$ 5,00	R\$ 7.260,00	Não Atende	A proposta apresentada j não pode ser aprovada, apresentado folder ou produto, para a confirmaç especificação técn
69	Máscara cirúrgica descartável: com camada tripla de proteção, composta de 02 (duas) camadas externas em Não Tecido (nonwoven)/TNT (tecido não tecido) 100% polipropileno e 01 (uma) camada intermediária/elemento filtrante Melt Blown. Eficiência de Filtragem Bacteriana (BFE) ≥ 95%. Eficiência de Filtragem de Partículas (EFP) ≥ 98%. Quantidade de Pregas: Com três pregas de tamanho ajustável para proteção facial, Gramatura: Gramatura total de no mínimo 54g/m², Fixação Auricular: Por meio duas tiras de elásticos tubulares macios, com comprimento de 15cm a 16cm cada (aberto), fixados em cada uma das laterais da máscara por meio de solda eletrônica/ultrassônica formando arcos, Clipe: Com clipe nasal para moldar no rosto em fio de alumínio/arame maleável e revestido/encapado em plástico/PVC, fixado internamente na parte superior da máscara, com comprimento de 10cm a 13cm, para fácil e perfeito ajuste nasal Cor: Azul e Branca ou Branca. Formato: Retangular. Acabamento: Deverá possuir acabamento por meio de solda eletrônica/ultrassônica pontilhada em toda a extremidade da máscara. Dimensões: Comprimento de 17,5 cm a 18 cm Altura (fechada) de 9 cm a 10 cm. Durabilidade: Descartável Uso odontológico-hospitalar Registro na ANVISA em vigência. Caixa contendo 50 unidades.	Caixa	INOVEN	12132	R\$ 10,80	R\$ 131.025,60	Atende	De acordo com as esp técnicas.
70	Saco plástico para lixo: capacidade para 200 litros. Na categoria de reforçado. Cada pacote com o mínimo de 10 unidades.	Pacote	RAVA	15942	R\$ 10,00	R\$ 159.420,00	Atende	De acordo com as esp técnicas.
71	Saco plástico para lixo: Capacidade 100 litros /20kg; material plástico resistente, composição 97% polietileno; 3% pigmento; reforçado; não reciclado; dimensões 75cm x 105cm x 0,06; embalagem para fornecimento; cada pacote com o mínimo de 5 (cinco) unidades; na embalagem deve vir impresso a informação de que o saco e reforçado.	Pacote	RAVA	24786	R\$ 2,61	R\$ 64.691,46	Atende	De acordo com as esp técnicas.
72	Saco plástico para lixo: Capacidade 15 litros, cor preta, pacote com 20 (vinte) unidades; Informação adicional; na embalagem deve vir impresso a informação de que o saco e reforçado.	Pacote	RAVA	3344	R\$ 1,90	R\$ 6.353,60	Atende	De acordo com as esp técnicas.

73	Saco plástico para lixo: Capacidade 30 litros, cor preta pacote c/ no mínimo 10 Unds. embalagem para fornecimento; pacote com 10 (Dez) unidades; Informação adicional; na embalagem deve vir impresso a informação de que o saco e reforçado.	Pacote	RAVA	15484	R\$ 1,80	R\$ 27.871,20	Atende	De acordo com as esp técnicas.
74	Saco plástico para lixo: 50 litros. Saco para coleta de lixo na cor preta, com espessura mínima de 0,6 microns ou micra, e no mínimo 80 cm de altura x 63 cm de largura. pacote com 100 unidades, deverão apresentar solda contínua homogênea e uniforme, resistente a punctura, ruptura e vazamento.	Pacote	RAVA	16260	R\$ 21,00	R\$ 341.460,00	Atende	De acordo com as esp técnicas.
75	Saco plástico para lixo: 60 litros. Saco para coleta de lixo de, preto, com espessura mínima de 0,6 microns ou micra, e no mínimo 80 cm de altura x 63 cm de largura. pacote com o mínimo de 100 unidades, deverão apresentar solda contínua homogênea e uniforme, resistente a punctura, ruptura e vazamento.	Pacote	RAVA	11454	R\$ 22,54	R\$ 258.173,16	Atende	De acordo com as esp técnicas.

6. DAS CONCLUSÕES E RECOMENDAÇÕES

- 6.1. Após análise detalhada das propostas apresentadas pelas empresas participantes do Pregão Eletrônico nº 90470/2024/SUPEL, à luz das especificações técnicas constantes do Termo de Referência (ID 0066321291) e das disposições do Instrumento Convocatório (ID 0066081215), conclui-se que:
- a) As aquisições foram estruturadas sob o critério de julgamento de **MENOR PREÇO POR LOTE/GRUPO**, exigindo-se, portanto, o atendimento integral de todos os itens que compõem cada grupo.
 - b) Constatou-se que, em todos os lotes analisados, houve a identificação de itens classificados como **NÃO ATENDE**, seja por inadequação técnica, seja por incompatibilidade com as especificações mínimas exigidas, seja ainda por ausência de documentação indispensável à comprovação das características do produto ofertado.
 - c) Considerando que o critério de julgamento adotado é por lote, a desconformidade de qualquer item integrante do grupo compromete a aceitabilidade da proposta como um todo, inviabilizando sua classificação.
 - d) Assim, sob o ponto de vista estritamente técnico, nenhuma das propostas apresentadas atende integralmente às exigências editalícias em seus respectivos lotes, razão pela qual não se mostram aptas ao prosseguimento no certame, nos termos das exigências estabelecidas no edital e no Termo de Referência.
- 6.2. Diante do exposto, esta área técnica opina pela reprovação das propostas apresentadas nos respectivos lotes, por descumprimento das especificações técnicas exigidas, encaminhando-se os autos à autoridade competente para apreciação e deliberação quanto às providências subsequentes no âmbito do certame.

MARCOS VIEIRA DA SILVA - Cabo QPPM
Auxiliar do Departamento de Licitações da CPOF

RAFAEL DE OLIVEIRA BATISTA - 1º Tenente QOAPM
Chefe do Departamento de Licitações da CPOF



Documento assinado eletronicamente por **Rafael de Oliveira Batista, 1º Tenente**, em 26/02/2026, às 09:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do [Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017](#).



Documento assinado eletronicamente por **Marcos Vieira da Silva, Cabo**, em 26/02/2026, às 09:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do [Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [portal do SEI](#), informando o código verificador **69349996** e o código CRC **AA9D05E6**.